广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
广 西 壮 族 自 治 区 财 政 厅
国家税务总局广西壮族自治区税务局
广 西 壮 族 自 治 区 医 疗 保 障 局

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅  广西
壮族自治区财政厅  国家税务总局广西壮族
自治区税务局  广西壮族自治区医疗保障局
关于企业社会保险费交由税务部门

征收的通告

根据国务院和广西壮族自治区人民政府关于社会保险费征

收体制改革部署，自 2020年 11月 1日起，企业职工各项社会保

险费由人力资源社会保障部门、医疗保障部门（以下简称“人社、

医保部门”）交由税务部门统一征收。现将有关事项通告如下:

一、征收范围

自 2020年 11月 1日起，广西壮族自治区行政区域内企业（包

括依法参加企业职工基本养老保险、城镇职工基本医疗保险的各

类用人单位）职工基本养老保险费、职工基本医疗保险费（含大

额医疗费用统筹等补充医疗保险费）、离休干部医疗统筹费、生

 — 2 —

育保险费、工伤保险费（含按工程项目一次性缴纳的工伤保险

费）、失业保险费，以及无雇工的个体工商户、未在用人单位参

加职工基本养老保险、职工基本医疗保险的非全日制从业人员及

其他灵活就业人员（以下简称“灵活就业人员”）应缴的职工基

本养老保险费、职工基本医疗保险费（含大额医疗费用统筹费），

交由税务部门统一征收。

二、征收方式

（一）企业缴费采取“人社、医保核定，税务征收”模式办理

企业按照现行方式和渠道向人社、医保部门办理人员增减变

动、申报缴费基数等。企业应于每月月底前，按照人社、医保部

门核定的应缴费额，向税务部门缴纳社会保险费。其中，职工个

人缴费部分由企业代扣代缴。

（二）灵活就业人员缴费采取“向税务部门自行申报”模式

办理

灵活就业人员可按月、按季、按半年或者按年自行向税务部

门申报缴费，具体按照各统筹区政策执行。

三、缴费渠道

税务部门为企业和灵活就业人员提供“网上、掌上、实体、

自助”等多元化缴费渠道。企业可通过用人单位客户端、办税服

务厅、金融机构，灵活就业人员可通过微信、支付宝、办税服务

厅、金融机构、自助终端等渠道进行缴费。已委托金融机构代扣

社会保险费的，原代扣协议继续有效。人社、医保部门缴费渠道

 — 3 —

同时停止。

四、其他事项

由于相关部门需联合对申报缴费系统进行升级，2020 年 11

月 1日至 8日，企业缴费业务、灵活就业人员参保登记及缴费业

务暂停办理，自 2020年 11月 9日起恢复办理。

参保登记、权益记录、待遇发放等业务仍由人社、医保部门

负责办理，参保人在办理上述相关业务时如有疑问，可拨打人社、

医保部门 12333服务热线咨询。参保人在办理缴费业务时如有疑

问，可拨打税务部门 12366服务热线咨询。

特此通告。

广 西 壮 族 自 治 区

人力资源和社会保障厅

 广 西 壮 族 自 治 区

财 政 厅

国 家 税 务 总 局

广西壮族自治区税务局

 广 西 壮 族 自 治 区

医 疗 保 障 局

                                   2020年 10月 30日

 — 4 —

公开方式：主动公开